
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini"

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC)
C.F. 94033440135

Tel:0399241242

E-mail: lcic829001@istruzione.it
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL PROGETTO
SPERIMENTALE EDUCATIVA SCOLASTICA A.S. 2021/2022

CIG: ZDA3391B37

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo
1997, n. 59 ;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie Generale
n.91 del 19- 4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE - in
particolare l'art. 36 comma 1 e 2 a/b;

VISTO l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50" (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007227 - 10/09/2021 - F3 - I

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini"

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC)
C.F. 94033440135

Tel:0399241242

E-mail: lcic829001@istruzione.it
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

VISTO il Decreto 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V "Attività
negoziale";

CONSIDERATO il Protocollo operativo per la sperimentazione di un modello innovativo di educativa
scolastica sottoscritto tra
- soggetti promotori dell’intervento
Istituto Comprensivo Statale RITA LEVI MONTALCINI di Missaglia rappresentato dal Dirigente

Scolastico pro-tempore Mariacristina CILLI
Comune di Missaglia rappresentato dal Sindaco CRIPPA Bruno
Comune di Monticello Brianza rappresentato dal Sindaco HOFMANN Alessandra

- soggetto attuatori dell’intervento
Cooperativa Sociale Onlus Specchio Magico rappresentata da VALSECCHI Chiara

- soggetti aderenti al protocollo
Comune di Cremella - Sindaco Ave Pirovano
Comune di Camparada - Sindaco Mariangela Beretta
Comune di Viganò - Sindaco Fabio Bertarini
Comune di Besana Brianza - Sindaco Emanuele Pozzoli
Comune di Lomagna - Sindaco Cristina Maria Citterio

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 03.09.2020 avente ad oggetto “Progetto
sperimentale servizio di assistenza educativa scolastica” con la quale l’Amministrazione Comunale di
Missaglia intende promuovere per l’anno scolastico 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024, in sinergia con
l’Istituto Comprensivo, il progetto di educativa scolastica in piccolo gruppo, metodologia che consente di
incrementare in modo significativo i tempi di inclusione sociale degli studenti coinvolti e di diminuire
sensibilmente il monte ore educativo in  carico ai Comuni;

CONSIDERATO CHE, si è proceduto ad avviare un’attività di ricerca-azione delle migliori modalità
operative per avviare, tramite un ente erogatore con esperienza nel settore, un progetto sperimentale
di educativa scolastica in piccolo gruppo mantenendo, laddove non sia possibile per le caratteristiche
dell’alunno con disabilità, il rapporto educativo di tipo individualizzato per il tramite dell’Azienda
Speciale Retesalute;

CONSIDERATO CHE è necessario procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto alle
seguenti condizioni:

▪ assistenza educativa scolastica da garantire dal lunedì al venerdì nel rispetto del  calendario
scolastico;

▪ durata: dal 1 settembre 2021 all’8 giugno 2022;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007227 - 10/09/2021 - F3 - I

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini"

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC)
C.F. 94033440135

Tel:0399241242

E-mail: lcic829001@istruzione.it
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

▪ sedi: tutti i plessi dell’istituto comprensivo RITA LEVI MONTALCINI
▪ soggetto: con comprovata esperienza nel settore;
▪ importo a base d’asta: € 25.500,00
▪ affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016;

RICORDATO:
▪ che il numero degli alunni certificati coinvolti è attualmente pari venti di cui residenti undici a

Missaglia tre a Monticello B.za, uno a Cremella, uno a Lomagna, uno a Camparada, due a
Viganò, uno a Besana B.za

▪ che è stata inoltrata all’Azienda Speciale Retesalute/altro ente richiesta di assistenza educativa
scolastica a favore di diciotto alunni non compatibili con una progettualità di gruppo o residenti
nei Comuni non aderenti al protocollo;

▪ che il Comune di Missaglia gestirà direttamente l’affidamento dei servizi di assistenza  educativa
alla Cooperativa Sociale Specchio Magico

TENUTO CONTO:

▪ che si prescrive che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento amministrativo:

o il fine che con il contratto stesso si intende perseguire: garantire il servizio di assistenza
educativa scolastica agli alunni con disabilità certificata adottando una progettualità
sperimentale in piccolo gruppo;

o il suo oggetto: servizio di assistenza educativa scolastica;

o le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le  ragioni
che ne sono alla base: affidamento diretto per le motivazioni di cui sotto;

▪ che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

▪ che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2,
lett. a dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi affidabili mediante affidamento diretto
adeguatamente motivato;

▪ che in merito alla scelta dell’operatore economico si ritiene di interpellare la Cooperativa Sociale
Specchio Magico con sede in Monte Marenzo (LC) Piazza Municipale n. 3 P.IVA 13453450150
in quanto in possesso dei requisiti necessari per eseguire il servizio in  oggetto;

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007227 - 10/09/2021 - F3 - I

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini"

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC)
C.F. 94033440135

Tel:0399241242

E-mail: lcic829001@istruzione.it
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

DETERMINA

di PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio oggetto del presente atto alla Cooperativa Sociale
Specchio Magico con sede in Monte Marenzo (LC) Piazza Municipale n. 3 P.IVA 13453450150 per il
triennio 2021/2024.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Mariacristina CILLI

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007227 - 10/09/2021 - F3 - I

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI


		2021-10-28T11:28:27+0200
	Cilli Mariacristina




